In cronica, que dicitur manipulus florum, reperi Maximilianum castro seprii mediolanensem virum nobilem et potentem ab inclitis in regem electum, qui anno salutis humanae 468 in civitate mediolanensi coronatus fuit, eodem tempore Alexium Ungarorum regem in Italiam venisse, illi obviam Maximilianum progressum preliumque consersisse, quod per totam diem perduravit et undique maxime cruentam pugnam fuisse, ideo per multos dies a praeliando partes abstinnisse, Florixium inde in auxilium Alexii venisse, populum Mediolanensem in auxilium Maximilianum regis sui et concitus supervenisse, praelio commisso Alexii copias profligatas et per quatuor milliaria Mediolanenses insecutos, Alexii copias multis captis et caesis Maximilianum summa cum gloria in patriam suam rediisse.

Post aliud tempus iterum cum ungaris prelio commisso quinque millia ducentum ex iis interceptos et captos viros quingentos duodecim.

Tekintsünk el Fagnaninak a címerrel kapcsolatos gondolattársításaitól, s térjünk vissza az első két kommentárhoz, amelyek kiindulópontja egy-egy krónikarészlet volt. Forrásai pontosan beazonosíthatóak. Galvano Fiamma két művéről van szó. Az *Annales mediolanenses*ként említett művet a szakirodalom *Chronicon maius* vagy *Chronica maior* címen tartja számon, s a másik krónikának, a *Manipulus florum, sive Historia Mediolanensis* címűnek is Galvano Fiamma a szerzője. A *Chronicon maius* megfelelő helyén ez olvasható:⁸

„<cap.> 448 *De bello ungarorum iuxta montem salicis extra mediolanum*

<I>Sto tempore dum theudoricus gothus rex in partibus circa romam regnaret. et rex maximianus ex comitibus englerie lyguriam optineret. Quidam alexius rex ungarie intravit ytaliam. Uolens ciuitatem mediolanensem expugnare. Quo audito maximianus rex collecto exercitu ex mediolanensibus et alijs pluribus ciuitatibus equitauit usque paduam. Ungari enim in uaserant pro montem silicis. Utraque pars bellum fecerunt

Itane captivorum multitudinem Mediolanum perductam conicio ego post aliquot annos ex hostibus amicos factos a Mediolanensibus liberatos, et multos ex eis ob virtutem et militaris scientiae peritiam a Mediolanensibus, ut stipendia acciperent, incitatos oppida unum vel plura, ut dixi, construxisse, et a nomine regis sui Alexii Alexium nuncupasse, unde et ipsi Alexius seu de Alexio nomen acceperint, quod postea de Alexio in Aretium mutatum sit, per tot temporum spatia corrupto vocabulo. Possident adhuc Aresii vicum Aresium appellatum et multos fundos ibi habent.

Ut autem in hanc opinionem declinem ab Alexio rege nomen familiae inditum vel illud me impellit, quod in huius familiae gentilicis insignibus alas deferri consuere, ut nomen sui regis existimant, nam Alexius ex quatuor sillabis compositum est, quarum duae primae in hoc nomen Ale sonant. Solebant autem Caldae, a quibus Ungari originem trahunt, ut Antonius Bonfinius scribit, verba et sermones per figuras animalium exprimere. Alas autem Aquilae, non alterius animalis, haec familia in suis gentilicis insignibus defert, ut significant, sicuti Aquila regina volatilium est et regum imperatorumque insigne, ita se a rege maximo et potentissimo originem ducere.

Sed haec familia in alijs etiam oppidis floret, [...] cognomine Alessiorum, ut suo loco dicitur.

Non desunt etiam qui Alessiam familiam a cesareo sanguine illorum, qui in Grecia per multos annos regnarunt, in urbe constantinopoli [...]um tenuerunt, originem duci arbitrentur, cuius Alessiae familiae adhuc multi in Perusia urbe supersunt, de quibus etiam scribam.

Sed quae apud Mediolanenses ale [...]i are appellantur, [...]rum non debet si deinde Alesii Aresii deinde appellati fuerunt.

Reperio etiam familiam Piolam in multis [...] Pioram appellari. Quia idiote homines litteram L in R commutare solent.

Más kéz: Nam et Mediolanenses plebei, quam nobiles Mediolanum Milano materna lingua appellant, ipsi Mirano appellant.” Milano, Biblioteca Ambrosiana, T 160 sup (1), 128r–v. Köszönettel tartozom Pajorin Klárának a szöveg olvasatában nyújtott segítségéért.

8 Milano, Biblioteca Ambrosiana, A 275 inf, f. 145v.

campestre. Pugna comittitur. Et a mane usque ad uesperam dimicatur. et utrique parti pessime fuit. Altero die iterum pugnatur. et finaliter exercitus mediolanensium preualluit. Unde ungari fugere ceperunt. et mediolanenses eos per quatuor miliaria in secuti sunt. Et omnia ungarorum spolia tulerunt. et cum gloria ad propria reddierunt.”

Galvano Fiamma írásából az derül ki, hogy az Angleria grófjai közül való Maximianus király, Liguria ura a Milánó ellen vonuló Alexiusszal *Ungaria* királyával Monselicénél, sík mezőn vívott csatát, mely reggeltől estig folyt döntetlen kimenetellel, majd másnap Alexius vereségével végződött, s a milánóiak négy mérföldig üldözték az *ungarusok* seregét. A Fagnani előadásában szereplő foglyokról azonban, akiket Milánóba vittek volna, nem esik szó, csak zsákmányról. A csata időpontja nincs pontosan megjelölve, pusztán annyi derül ki, hogy akkor történt, amikor Rómában Nagy Theodorik uralkodott, hatalma azonban még nem terjedt ki az egész félszigetre (a 490-es évek elején), hiszen Liguria ura Maximianus volt (a krónika 428. fejezetéből az derül ki, hogy Maximianust 485-ben választották királlyá). Az 507-es évszámot Fagnani a krónika előző, Laurentius milánói püspökről szóló fejezetében olvashatta, s valószínűleg ezt vonatkoztatta az évszámot nem tartalmazó, rögtön utána következő fejezetre.⁹

A másik forrás, a *Manipulus florum* megfelelő helyén ez olvasható:¹⁰

„Cap. LI. *De Italicis, qui dederunt se deliciis et voluptatibus.*

... Iterum congregato Concilio Italicis elegerunt sibi in Regem Maximianum de Caistro-Septio natione Mediolanensem virum nobilem et potentem, qui Anno Domini 489. in Civitate Mediolanensi coronatus est Rex Christianus. Inter haec Alexius Hungariae Rex in Italiam festinus properabat. Quo audito Rex Maximianus Veronam equitavit et deinde ad montem Silicis Hungaris hostiliter occurrit; bellum committitur; a mane usque ad Nonam certatur. Utrique verò parti pessimè fuit: unde multis diebus sine pugna stetterunt. Tunc Florixius in auxilium Regis Hungariae venit, & populus Mediolanensis cum vexillis innumerabilibus, & tubis clangentibus Maximiano Regi concivi suo auxilium praestitit: unde iterum pugnatum. Fugiunt Ungari, & per IV. miliaria fuga duravit, innumerabiles etiam corruerunt; & sic Maximianus Rex cum in-